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Høringssvar fra BASF A/S til udkast til lov om ændring af lov om kontinentalsoklen 
 
BASF A/S vil hermed gerne give sine kommentarer til ovennævnte udkast. 
 
Indledningsvist en kort introduktion til BASF koncernen:  
 
Hos BASF, skaber vi kemi for en bæredygtig fremtid. Vi kombinerer økonomisk succes med 
miljøbeskyttelse og social ansvarlighed. De ca. 114.000 ansatte i BASF-koncernen arbejder for 
at bidrage til succes for vore kunder, som man finder i næsten alle brancher og i næsten ethvert 
land over hele verden. Vores produkter er opdelt i fem segmenter: Chemicals, Performance 
Products, Functional Materials & Solutions, Agricultural Solutions and Oil & Gas. I 2016 opnåede 
BASF en omsætning på mere end 58 milliarder Euro. 
 
BASF A/S er et helejet datterselskab af BASF SE og har været aktiv i Danmark i mange år. 
Vores omsætning er over 160 mio. Euro og vi beskæftiger over 300 mennesker i henholdsvis 
København, Ballerup og Rødekro og resten af Danmark.  
 
BASF A/S er et aktivt og engageret medlem af bl.a. Dansk Industri, Procesindustrien samt en 
række andre relevante brancheforeninger. Desuden har BASF pt. formandskabet for 
Specialudvalget for Kemi under Dansk Industri. 
 
Vi har interesse i at afgive høringssvar til ovennævnte udkast, da Wintershall Gruppen, som har 
ydet del-finansiering til Nord Stream 2-rørledningen, er et helejet datterselskab af BASF. 
 
Vores kommentarer er følgende. 
 
Som et globalt firma, der driver forretning over hele verden, er fri international handel og 
investering og dermed investeringssikkerhed og forudsigelige juridiske rammer af afgørende 
vigtighed for os. 
 
Vi stiller derfor spørgsmålstegn ved, om forslaget går imod princippet om fri international 
investering og handel - hvis ikke direkte krænker de danske internationale forpligtelser under 
WTO. 
 
Hvis forslaget accepteres og anvendes til at stoppe Nord Stream 2-rørledningsprojektet, vil det 
begrænse transporten af naturgas fra Rusland og behandle transitprodukter fra et WTO-medlem 
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mere gunstigt end andre WTO-medlemmer. Dertil kommer, at en så byrdefuld foranstaltning bør 
gennemgå en høringsproces, som vil omfatte andre lande. 
 
Vi stiller ligeledes spørgsmålstegn ved, om forslaget overholder princippet om fri international 
investering og handel, hvis ikke direkte er en krænkelse af Danmarks internationale forpligtelser i 
henhold til Energy Charter Treaty (ECT). 
 
Indførelsen af det nye politiske tilladelseskrav med tilbagevirkende kraft ville krænke kravet om 
stabile investeringsforhold. 
 
Da henstillingen ikke kan appelleres, er behovet for gennemsigtige investeringsbetingelser og 
effektive midler til vurdering ikke taget i betragtning. 
 
Et afslag på at udstede den ansøgte tilladelse af politiske årsager, hvis forslaget nyder fremme, 
vil forspilde den store investering, der allerede er foretaget i Nord Stream 2 - en investering, der i 
sidste ende kan føre til flere job i Danmark. 
 
Af ovennævnte grunde kan vi ikke støtte lovforslaget i sin helhed, men hvis det skulle fremmes, 
vil vi foreslå, at lovforslaget ikke får tilbagevirkende kraft, af hensyn til retssikkerheden og for at 
imødekomme ansøgernes berettigede forventninger med den verserende ansøgning om Nord 
Stream 2-rørledningen. 
 
Endelig bør enkelt landes politiske interesser ikke stå i vejen for den Europæiske 
energiforsynings sikkerhed. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 

 
Mark Meier 
adm. dir. BASF A/S 
Vice President Nordic/Baltic 
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VedvarendeEnergis kommentar til lovforslag 

om ændring af lov om kontinentalsoklen 

 
VedvarendeEnergi hilser forslaget velkomment og foreslår at reglerne udvides til 
dels at omfatte elledninger, dels giver mulighed for at afvise ledninger af 
klimahensyn, som foreslået i høringssvar fra WWF, Det Økologiske Råd m.fl.  
 
Såfremt der er spørgsmål til ovenstående eller ønske om uddybning, kontakt politisk 
koordinator Gunnar Boye Olesen. 
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Head Office: 

Industriestrasse 18 

6302           Zug, Switzerland 

Tel. +41 41 766 91 91 

Fax. +41 41 766 91 92 

www.nord-stream.com 

 

 

 

 

 

Danish Energy Agency  
c/o Danish Ministry of Energy, Utilities and Climate  
Attn.: Lene Dalsgaard  
 
 
Submitted via E-Mail  
 
 
 

11. August 2017 

 

Consultation letter concerning legislative proposals for the amendment of the 

Continental Shelf (Permission for certain pipelines at the territorial sea) 

Your E-Mail dated 23th June 2017 (Ekstern høring vedrørende udkast til lov om 

ændring af kontinentalsokkelloven)  

000-499-PER-LET-170811S1  

 

 

 

Dear Ms Lene Dalsgaard  

Ladies and Gentlemen,  

 

 

Thank you for the opportunity to comment on the above legislation proposals.  

Having studied the content, we are the opinion that this amendment does not affect 

Nord Stream AG at the moment. Our Pipeline System is in operation under valid 

permits. In addition we do not plan to dismantle the pipelines in the near future. We 

therefore do not have any comments to this amendment.  

 

Concerning the dismantling of the Nord Stream Pipeline, Nord Stream AG has stated 

during the permit application phase of the project as follows:  

”The Nord Stream pipeline is designed to operate for 50 years. The decommissioning 

programme will be developed during the operations phase, since existing regulations and 

technical know-how gained over the lifetime of the pipelines must be taken into account. 

Regardless of decommissioning method, decommissioning will comply with all applicable legal 
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requirements regarding decommissioning at that time.” (see therefore Nord Stream AG, Espoo 

Report, Chapter 4.9 Decommissioning)  

We kindly ask you to keep us updated on the future development of the respective 

legislation. The point of point of contact for Authority Relations at Nord Stream AG is 

Bruno Haelg (Bruno.haelg@nord-stream.com).  

 

 

Kind regards   

 

 

Bruno Hälg  

HSES Manager   

Authority Relations / Infrastructure Crossings  

 
Nord Stream AG  

Industriestrasse 18, CH-6302 Zug, Switzerland  

Bruno.haelg@nord-stream.com   

www.nord-stream.com  

Tel: +41 41 766 91 91 

Mobile: +41 79 687 24 97   
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Fælles høringssvar  

 

fra 

 

Danmarks Naturfredningsforening 

Det Økologiske Råd 

Greenpeace 

WWF Verdensnaturfondens 

350 Klimabevægelsen 

 

til 

 

UDKAST til 

Forslag til lov om ændring af lov om kontinentalsoklen 
(Tilladelse til visse rørledningsanlæg på søterritoriet) 

 

Vi sætter pris på muligheden for at kommentere på udkast til lovforslag. Vi bakker op 

om de foreslåede ændringer, men ønsker at pege på, at der er behov for at udvide 

mulighederne for at afvise rørledninger, således at klimahensyn inddrages og vægtes 

højt. 

Det bør således fremgå – eventuelt som nyt §3 a Stk. 2 før det foreslåede – at 

”Tilladelse til rørledninger omfattet af stk. 1 kan kun meddeles, hvis det er foreneligt 
med rigets klimapolitiske interesser, herunder behovet for at gennemføre en 

omstilling af det globale energisystem i overensstemmelse med Paris-aftalens 

målsætninger om at holde den globale temperaturstigning godt under 2 grader og 

helst ikke over 1,5 grader.” 

Det bør endvidere fremgå, at Energi, forsynings- og klimaministeren skal indhente en 

indstilling herom fra Klimarådet, og at denne indstilling skal lægges til grund for 

ministerens afgørelse af sagen. 

Vi foreslår denne tilføjelse til lovforslaget, fordi hele Folketinget har bakket op om 

Danmarks tilslutning til Paris-aftalen. Vi bemærker også, at aftalens mål ift. den 

globale temperaturstigning er indskrevet i VLAK-regeringens grundlag.  

Tilføjelsen er endvidere relevant, fordi rørledninger er infrastrukturanlæg, som – 

foruden at være temmelig kostbare – vil påvirke prisdannelsen på de markeder, de 

tænkes at forsyne. Rørledninger vil dermed få afgørende indflydelse på, hvor 

rentabelt det vil være at skifte fra fossile energikilder til vedvarende energi, og det er 



 

 

et perspektiv, som nødvendigvis må inddrages ifm. vurderingen af det 

hensigtsmæssige i, at Danmark giver tilladelse til etablering af nye rørledninger på 

dansk søterritorium. 

 

På vegne af de 5 organisationer 

John Nordbo 

Klima- og miljøchef  

WWF Verdensnaturfonden 
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